UBND HUYỆN EA KAR

TỔ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06

Số:      /TCTTKĐA06

V/v tiếp tục thực hiện một số nội dung

triển khai thực hiện Đề án 06/CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ea Kar, ngày 26 tháng 10 năm 2022

                          Kính gửi:   - Trưởng các phòng, ban trực thuộc UBND huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Hiệu trưởng các trường THCS, THPT trên địa bàn huyện.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến 2030” (gọi tắt là Đề án 06/CP), Tổ trưởng tổ công tác triển

khai Đề án huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện triển khai

thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Tăng cường các biện pháp, giải pháp quán triệt, chỉ đạo, hướng dẫn cơ

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện 07 phương thức sử dụng thông tin

công dân thay thế yêu cầu xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục

hành chính, giao dịch dân sự.

2. Triển khai nhanh chóng, hiệu quả các “mô hình điểm”, các tiện ích, thực

hiện đồng bộ các giải pháp đã được triển khai thực hiện thành công tại một số địa

phương để tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06/CP tại địa

phương.

3. Tăng cường các giải pháp tuyên tuyền, phổ biến các quy định của Luật Cư

trú năm 2020 liên quan đến quy định về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử

dụng sau ngày 21/12/2022; lợi ích, hiệu quả của việc thực hiện các thủ tục đăng

ký cư trú qua Cổng dịch vụ công trực tuyến, tài khoản định danh điện tử, tài

khoản VNeID, thiết bị đọc mã QRcode, đọc chíp trên thẻ CCCD nhằm đẩy mạnh

cải cách hành chính bảo đảm liên thông, minh bạch, thuận lợi khi giải quyết thủ

tục đăng ký cư trú, giao dịch dân sự.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên các phương tiện

thông tin đại chúng, trang mạng xã hội... để người dân hiểu, nhận thức đầy đủ về

lợi ích, hiệu quả của việc sử dụng ứng dụng VNeID, thực hiện thủ tục hành chính

qua dịch vụ công trực tuyến, sử dụng thẻ CCCD, thiết bị đọc QRcode, chíp trên thẻ

CCCD thay thể việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành

chính, giao dịch dân sự.

5. Chỉ đạo các ban, ngành trên địa bàn có chức năng tiếp nhận, giải quyết thủ

tục hành chính, giao dịch dân sự nghiên cứu, sử dụng phù hợp, hiệu quả 07 phương

thức sử dụng thông tin công dân thay thế việc yêu cầu xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ

tạm trú khi giải quyết các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự nhằm tạo điều kiện

thuận lợi, giảm phiền hà, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của công dân.

6. Yêu cầu tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trực thuộc UBND huyện đến Bộ phận một

cửa cấp huyện; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của các

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tại các xã, thị trấn; cán bộ, giáo viên, nhân viên,

học sinh các trường học đến điểm cấp Căn cước công dân lưu động để làm thủ tục

đăng ký tài khoản định danh điện tử trước ngày 30/11/2022 (đối với các trường

hợp đã có thẻ CCCD, mỗi người cần có số điện thoại sử dụng chính chủ, có kết

nối mạng internet mới đăng ký được tài khoản định danh điện tử).

7. Tuyên truyền, hướng dẫn các hình thức, trình tự, thủ tục và các giấy tờ cần

chuẩn bị để đăng ký cấp tài khoản định danh điện tử (công dân mang theo thẻ

CCCD,  cần có 01 số điện thoại sử dụng chính chủ, có kết nối mạng internet để

đăng ký 01 tài khoản định danh điện tử; mang theo thẻ bảo hiểm y tế, giấy phép

lái xe, đăng ký phương tiện, mã số thuế... để tích hợp vào tài khoản định danh

điện tử); lợi ích của định danh điện tử đến các phòng, ban, các cơ quan, đoàn thể,

nhân dân thông qua phát thanh và các kênh thông tin khác của địa phương.

Nếu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan,

đơn vị nào không thực hiện theo quy định thì lãnh đạo cơ quan, đơn vị đó phải

chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Tổ trưởng tổ công tác triển khai Đề án 06/CP.

Yêu cầu Trưởng các phòng, ban, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Hiệu

trưởng các trường THCS, THPT triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Huyện ủy, TTHĐND huyện (B/c);

- Thành viên TCT Đề án 06 huyện;

- TGV Đề án 06 huyện;

- Lưu: VT.

TỔ TRƯỞNG TỔ CÔNG TÁC

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Văn Hà

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-10-27T12:17:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Bùi Sơn Tùng<tungbs@eakar.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-31T08:13:38+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T08:51:39+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Ea Kar<vpubndhuyen@eakar.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T08:51:56+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Ea Kar<vpubndhuyen@eakar.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!